- 1 Bilimsel tefsirde bu delâlet yollarından en fazla işaret yoluyla delâletin sözkonusu olduğunu, ayetin lafzında mündemiç olduğu düşünülen bir işaretten hareketle yoruma gidildiğini bu vesîle hatırlatmakta yarar vardır.
- 2 Hâlid Abdurrahman el-Akk, *Usûlü't-tefsîr ve kavâ'iduh*, 3. bsk., Beyrut 1414/1994, s. 58-59. Şâubî bu bağlamda yapılacak yorumun Arap dil kaidelerine ve kelamın zahirine uygunluğundan ve başka bir yerde bu yorumun sıhhatine delâlet eden bir şahit bulunması gereğinden söz etmektedir, *el-Muvâfakât fi usûli'ş-şeria*, nşr. Abdullah Dirâz, Beyrut 1415/1994, c. III, s. 357.
- 3 Te'vilde aranan şartlar için bkz. İbrahim b. Hasan b. Sâlim, *Kadıyyetü't-te'vîl fi'l-Kur'âni'l-kerîm beyne'l-gulât ve'l-mu'tedilîn*, Beyrut 1993, c. I, s. 135.
- 4 Suat Yıldırım, "Kur'ân'ın Nüzûlünden Sonraki Tarihi Hadiselerle Tatbik Edilmesi Hakkında", *Atatürk Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi İslami İlimler Dergisi*, sy. 1 (Aralık 1975), s. 101.
- 5 Bedreddin ez-Zerkeşi hangi müteşabihlerin hangi muhkem ayetlere irca edilmesi gerektiğinden örnekler vererek söz etmektedir; bkz. *el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'ân*, nşr. Yusuf Abdurrahman el-Mer'aşlı vdğr., Beyrut 1410/1990, c. II, s. 201-202.
- 6 Tefsir literatüründe çoğunlukla "ilmî tefsir" şeklinde geçen tabirin özellikle modern tabii bilimleri ifade eden İngilizce "science" kavramı karşılığı olarak

metmesi ve bu ibarelerden çeşitli ilimlerin ve felsefî görüşlerin çıkarılmaya çalışılması şeklinde tarif edilmektedir.<sup>7</sup> Kur'ân'ın bu temayülle tefsir edilmesi teşebbüsü oldukça erken dönemlerde başlamıştır. Abbâsîler dönemindeki tercüme hareketleriyle birlikte antik bilim ve felsefe birikiminin Arapçaya aktarılmasından sonra özellikle İslam filozofları tarafından kimi Kur'ân ayetlerinin bu birikime uygun şekilde tefsir edildiği örneklere rastlanır.<sup>8</sup> Bu temayül sadece İslam filozoflarıyla sınırlı kalmamış Gazzâlî (ö. 505/1111), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi meşhur birçok Sünnî âlim tarafından da belli ölçülerde benimsenmiş ve bu vadiye görüşler serdedilmiştir. Klasik dönemde “Kur'ân'dan elde edilen ilimler” bahsi ulûmü'l-Kur'ân literatürünün de gözde konularından birini teşkil etmiştir.<sup>9</sup> Gazzâlî klasik dönemde bu temayülün savunucuları arasında sayılmaktadır.

“Le Cheikh Tantai Jawhari (1862-1940) et son Commentaire du Coran”, *Melanges Institut Dominicain d' Etudes Orientales du Caire (MIDEO)*, Cairo, sy. 5 (1958), s. 116.

8 Felsefî tefsir yaklaşımı ve örnekler için bkz. Muhammed Hüseyin ez-Zehbî, *et-Tefsîr ve'l-müfessirûn*, 3. bsk., Kahire 1405/1985, c. II, s. 399 vd.

9 Örneğin Celâleddin es-Süyûtî sözkonusu temayülün önemli temsilcilerinden İbn Ebü'l-Fadl el-Mürsî'nin (ö. 655/1257) tefsirinden iktibasla bu ilimleri saymaktadır. Sayılanlar arasında tıp, astronomi, cebir ve hendesenin yanı sıra terzilik, demircilik, çiftçilik, dülgelik, dokumacılık ve camcılık gibi çeşitli meslekler de vardır; bkz. *el-İtkân fi ulûmi'l-Kur'ân*, Beyrut 1973, c. II, s. 127-128. Süyûtî aynı yerde İbn Sürâka'dan naklen Kur'ân'da birtakım sayıların, toplama, çıkarma ve çarpma işlemlerine ait bilgilerin bulunmasını Kur'ân'ın mucizeviliği ile ilişkilendirmektedir. Modern dönemdeki 19 mucizesi türünden sayısal i'câz teorilerini çağrıştıran bu görüşe göre, hesaplâ uğraşan kimselerin felsefeciler ve mühendislerle bir arada bulunmayan ve hesap (dersi) almayan Hz. Peygamber'in doğru söylediğini ve Kur'ân'ın kendi sözü olmadığını bilmeleri için böyle yapılmıştır.

10 Gazzâlî, *Cevâhiru'l-Kur'ân ve dürreruh*, 5. bsk., Beyrut 1411/1990, s. 8. Ancak o, dünya ve ahiret hayatının salah bulması kendisine bağlı olduğundan dinî ilimler üzerinde durduğunu, tıp ve astronomi gibi ilimler bu türden olmadığından ve dünyada bu tür ilimleri bilenler zaten bulunduğundan zikretmeye gerek görmediğini söyler; bkz. *a.g.e.*, s. 25-26.

Peygamber‘e her şeyin açıklaması olarak indirilmesi ile de helal, haram, sevap ve ikâb gibi din namına olan şeylerin açıklanması şeklinde anlaşıldığını hatırlatmakta yarar vardır.<sup>15</sup> Diğer yandan

-
- 11 Örneğin Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) el-Bakara 2/22. ayeti çerçevesinde dünyanın dönmediğini çeşitli delillerle temellendirmek istemektedir; bkz. *et-Tefsîru‘l-kebîr*, Beyrut 1411/1990, c. II, s. 94-95. Celâleddin el-Mahallî (ö. 864/1459) ise “(İnsanlar) yeryüzünün nasıl yayıldığına bir bakmazlar mı?” (el-Gâşîye 88/20) ayetinden hareketle dünyanın küre şeklinde değil, düz olduğunu söylemektedir; bkz. *Tefsîrü‘l-Celâleyn*, İstanbul 1980, II, 261. Dünyanın değil de güneşin döndüğünü savunan görüşlere günümüzde de rastlanmaktadır.

Ahmet Küskün, İstanbul 1990, s. 29.

21 İsmail Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, Ankara 1996, c. II, s. 374-375.

22 Kur'ân'ı "ilimler güneşi ve hikmetler hazinesi" olarak niteleyen Kevâkibî i'câzü'l-Kur'ân bağlamında *Tabâi'u'l-istibdâd ve mesâri'u'l-isti'bâd* (*el-Müeyyed* gazetesinde tefrikanı: 1318/1900) adlı eserinde bazı ayetlerin modern bilimsel verilere uygunluğunu göstermeye çalışmaktadır.

23 Hellmut Ritter, Goldziher'in yukarıda adı geçen eserini tanıtırken Şehristânî'nin astronomi bağlamında Kur'ân ve modern bilim arasında çatışma olmadığı tezini savunan *el-Hey'e vel-İslâm* (1910) adlı eserinden de söz eder; bkz. "Die Richtungen...", *Der Islam*, sy. 12 (1922), s. 119-120.

24 Gazi Ahmed Muhtar Paşa *Serâirü'l-Kur'ân fî tekvîn ve ifnâ ve i'âdeti'l-efnân* (1336) adlı eserinde astronomi ile alakalı yetmiş civarında ayeti Kopernik sistemi ışığında yorumlamaktadır.

## II. Tantâvî Cevherî

### A. Hayatı

Tantâvî b. Cevherî el-Mısırî 1278'de (1862) Nil deltasında, Zekâzîk'ın güney doğusundaki Kefr Avadullah Hicâzî köyünde doğdu. Bazı kaynaklarda doğum tarihi 1287/1870 tarihi olarak zikredilirse de<sup>25</sup> bunun doğru olmadığı anlaşılmaktadır.<sup>26</sup> Bir çiftçinin oğlu olan Cevherî'nin anne tarafından dedesi, doğduğu köye adını veren itibarlı bir kimse idi. İlk eğitimini aldığı köyündeki okulda (*küttâb*) Kur'ân'ı ezberledi.

Cevherî'nin dikkat çekici yönlerinden birisi de dünya barışına katkı amacıyla gerçekleştirdiği bazı çalışmalardır. Bu alanda çeşitli eserler kaleme alan Cevherî, Mısır tarafından 1939'da

28 Cevherî, *Behcetü'l-ulûm*, Kahire 1354/1936, s. 11-13.

29 Hasan el-Bennâ, *Müzekkîrâtu'd-da've ve'd-dâ'îye*, Kahire ts., s. 149, 168-169, 195, 252.

Nobel Barış Ödülü'ne resmen aday gösterildi, ancak kısa bir süre sonra, 12 Ocak 1940'da Kahire'de vefat ettiğinden bu teşebbüs sonuçsuz kaldı.<sup>30</sup>

## B. Eserleri

Cevherî'nin çeşitli dergilerde makaleleri ve otuzdan fazla kitabı bulunmaktadır. Bunlardan bazıları şunlardır:

1. *el-Cevâhir fî tefsîri'l-Kur'âni'l-kerîm*, sonuncusu ek (mülhak) olmak üzere yirmi altı cilt halinde (Kahire 1341-1354/1923-1935, 1350/1932) basılmış, Muhammed Abdüsselâm Şâhîn tarafından da neşredilmiştir (I-XIII, Beyrut 2004). Cevherî'nin ilmî tefsir yaklaşımını yansıtan ve çeşitli ansiklopedik bilgilerle 1000'den fazla görsel malzeme ihtiva eden en önemli eseridir. *el-Cevâhir*'de İslâmî ve Batılı pek çok kaynağa atıflar ve bunlardan iktibaslar vardır. Bunların başında Gazzâlî gelmektedir.<sup>31</sup> 2. *en-Nizâm ve'l-İslâm*, Kahire 1321, 1348. *el-Müeyyed* gazetesinde yayınlanmış makalelerin derlenmiş hali olup Tatarcaya (Ufa 1909) ve Urduçaya çevrilmiştir. 3. *Nizâmü'l-âlem ve'l-ümem evi'l-hikmetü'l-İslâmiyyetü'l-ulyâ*, I-II, Kahire 1323-1324, 1350/1931. Kâinattaki nizama ve siyasete dair olup Urduçaya çevrilmiştir. 4. *et-Tâcü'l-murassa' bi-cevâhiri'l-Kur'ân ve'l-ulûm*, Kahire 1324/1906, 1933. *el-Cevâhir*'in mukaddimesi mesabesindeki eser Zakir Kadirî tarafından Tatarcaya (Orenburg 1907), Muhammed Halîm Ensârî tarafından Urduçaya (Lahor 1908), Abidin Sönmez tarafından Türkçeye (*Tefekkür Hazinesi Kur'ân-ı Kerim ve İlim Cevherleri*, İstanbul 1974) ve Çinceye çevrilmiştir. 5. *Nehdatü'l-ümme ve hayâtuhâ*, Kahire 1325/1908, 1353/1934. el-Hizbü'l-Vatanî'nin yayın organı *el-Livâ'* da yayımlanan sosyal ve kültürel ıslaha dair makalelerinin derlenmiş hali olup basım masrafları bu partinin kurucusu ve başkanı Mustafa Kamil tarafından karşılanmıştır. 6. *Kitâbu eyne'l-insân*, Kahire 1911.

30 Hayatı hakkında daha geniş bilgi için bkz.

*a.g.e.*, s. 55-56.

Umumî barışa dair olup aynı yıl Londra'da gerçekleştirilen Uluslararası Halklar Kongresi'ne sunulmuştur. **7.** *Kitâbu'l-Ervâh*, Kahire 1918, 1920. Ruhî hayata ve isprizmaya dairdir. **8.** *Ahlâm fi's-siyâse ve keyfe yetehakkaku's-selâmü'l-'âmm*, Kahire 1354/1935, 1998. Umumî barışa, siyasetle kâinattaki nizam arasındaki ilişkiye dair rüyalardan oluşmaktadır. **9.** *Behcetü'l-ulûm fi'l-felsefeti'l-Arabiyye ve müvâzenetuhâ bi'l-ulûmi'l-asriyye*, Kahire 1354/1936, 1998. **10.** *Berâetü'l-Abbâse uhti'r-Reşîd*, Kahire 1355/1936, 1998. Yazarla irtibata geçen Harun er-Reşîd'in ruhunun ondan kızkardeşi Abbâse ile ilgili olarak Corci Zeydân'ın bir romanında neden olduğu tarihî hatayı düzeltmesini istemesine dair edebî bir çalışmadır. İlmî faaliyetlerin yanı sıra edebî yönüyle de tanınan Cevherî'nin yayınlanmış şiirleri de mevcuttur.<sup>32</sup>

Ona göre modern dönemde tefsir geçmişte olduğu gibi farz-ı kifâye mesabesindeki ilimlerin problemleri yerine imanla ilişkili olduğundan farz-ı ayn hükmündeki kevnî ayetlerin incelenmesine ağırlık vermelidir.<sup>43</sup> *Cevâhir*'de dinî ve dün-

40 *el-Cevâhir*, c. I, s. 2.

41 *et-Tâcü'l-murassa'*, Kahire 1324/1906, s. 10-13.

42 *el-Cevâhir*, c. III, s. 19-20.

43 Tefsirinin muhtevastındaki farklılık sebebiyle şahsına yönelik eleştirilerin farkında olan Cevherî kendisinin Kur'ân metnini fikhî yorumlamalardan daha fazla zorlamadığı kanaatinde; bkz. *el-Cevâhir*, c. III, s. 19; c. XV, s. 53.